
Proposta Numero: DCS-1856-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Recepimento D.G.R. 1263 del 11/08/2025 avente per oggetto “D.Lgs. 502/92 art. 8 
quinquies - Fondo di remunerazione regionale per l’acquisto di prestazioni dalle strutture private 
autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i. valevole per l’anno 
2025” - Ripartizione fondi anno 2025 – Approvazione schema contratto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e ss.mm.ii.;
il RR n. 9 del 08.07.2016 e ss.mm.ii.;
la DGR n. 1293 del 20.09.2022;

PREMESSO CHE
- il  RR 9 del  08.07. 2016, ad oggetto “Rete assistenziale territoriale sanitaria e sociosanitaria per i 

Disturbi dello Spettro Autistico. Definizione del fabbisogno e dei requisiti organizzativi, tecnologici e 
strutturali”,  e sue successive modifiche, individua le strutture sanitarie e sociosanitarie dedicate ai 
Disturbi  dello  Spettro  Autistico  (ASD),  tra  le  quali,  all’art.  4,  i  “Moduli/Centri 
Terapeutico-Ri/abilitativi intensivi ed estensivi”;

- Il comma 2 del medesimo art. 4, dispone nella sua prima parte: “Al fine di ottimizzare gli interventi e  
modularli in funzione del quadro evolutivo tipico di ciascun soggetto, l’organizzazione dei percorsi 
terapeutico-ri/abilitativi  di  tipo  psicoeducativo  di  livello  assistenziale  intensivo  ed  estensivo  è 
articolato in pacchetti di prestazioni ambulatoriali ed è differenziato secondo tre fasce d’età o periodi  
“critici”, in cui si esprimono bisogni differenziati, che richiedono peculiari connotazioni di intervento:
 Periodo da 0 a 5 anni o Periodo Pre-scolare
 Periodo dai 6 agli 11 anni o Periodo Scolare-Prepuberale
 Periodo dai 12 ai 18 anni o Periodo Puberale-Adolescenziale”;

con DGR n. 1293 del 20.09.2022 avente ad oggetto “Aggiornamento tariffe regionali per l’Assistenza 
Sociosanitaria in favore di soggetti non autosufficienti, disabili, persone con disturbi mentali, persone 
affette  da  dipendenze  patologiche,  soggetti  in  età  evolutiva,  persone  con  disturbi  dello  spettro 
autistico, persone nella fase terminale della vita, persone cui sono applicate le misure di sicurezza” 
sono state determinate, con decorrenza 1° ottobre 2022, le tariffe, tra l’altro, dei pacchetti giornalieri 
dei Moduli/Centri Terapeutico-Riabilitativi ex Art.4 RR n. 9/2016 e s.m.i.,  nella misura di seguito 
riportata 

Moduli/Centri terapeutico-ri/abilitativi – Art.  4 del R.R. n. 9/2016
Tipologia assistenziale ambulatoriale Tariffa sanitaria pro-utente/gruppo pro die 

(DGR n.1293/2022)
Periodo Pre-scolare (età 0-5 anni) € 85,20
Periodo Scolare (età 6-11 anni) € 63,15
Periodo Puberale-Adolescenziale (età 12-18 anni) € 62,31



- la Giunta Regionale, con DGR n. 1263 del 11.08.2025 ad oggetto “D.Lgs. 502/92 art. 8 quinquies - 
Fondo di remunerazione regionale per l’ acquisto di prestazioni dalle strutture private autorizzate ed  
accreditate dedicate per l’ autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i. valevole per l’anno 2025”, ha  
approvato per l’anno 2025 il Fondo unico regionale di remunerazione per l’acquisto delle prestazioni  
dalle strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al RR n. 9/2016 e smi,  
assegnando  alla  ASL Taranto  l’importo  complessivo  di  €1.387.287,00,  e  ha  definito  gli  indirizzi 
applicativi impartiti ai Direttori Generali delle AASSLL;

- con  la  già  citata  DGR  n.  1263  del  11.08.2025  la  Giunta  regionale  ha  rimandato  a  separato 
provvedimento l’approvazione degli schemi-tipo di accordi contrattuali per l’acquisto di prestazioni 
dalle strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al RR 9/2016 e smi,  
fermo restando l’obbligo di sottoscrizione dei contratti;

- con deliberazione DG n.  738 del  17.03.2025 questa ASL, dato atto con la  Regione Puglia aveva 
confermato, per l’anno 2025, che le AASSLL dovessero procedere secondo i tetti di spesa dell’anno 
2024 approvati con DDGGRR, ha registrato per l’anno 2025 la spesa presunta di €693.643,00 per 
l’acquisto di prestazioni da nn. 3 moduli ex RR 9/2016 età evolutiva scolare e prescolare; 

- in applicazione della DGR 1293/2022 le tariffe regionali per i moduli che insistono nel territorio della 
ASL Taranto sono le seguenti:

Tipologia assistenziale ambulatoriale Tariffa sanitaria pro-utente/gruppo pro die 
(DGR n.1293/2022)

Periodo Pre-scolare (età 0-5 anni) € 85,20
Periodo Scolare (età 6-11 anni) € 63,15

TENUTO CONTO CHE 
- i contratti per l’acquisto di prestazioni riabilitative trattamento dei disturbi dello spettro dell’autismo 

potranno essere sottoscritti solo con le Strutture autorizzate all’esercizio e accreditate, che hanno sede 
operativa nel territorio di competenza di questa Azienda, entro i limiti dei fondi assegnati con DGR n. 
1263 del 11.08.2025 valevoli per l’anno 2025;

- le  Strutture  che  hanno  sede  operativa  nel  territorio  di  questa  Azienda  autorizzate  all’esercizio  e 
accreditate sono le seguenti:

ENTE GESTORE TIPO STRUTTURA SEDE D.D 
ACCREDITAMENTO

N. PACCHETTI/DIE 
ACCREDITATI

OSMAIRM SRL

N. 1  Modulo terapeutico-
riabilitativo  intensivo  ed 
estensivo  per  il  periodo 
prescolare (da 0 a 5 anni) 

Laterza Via dei 
Cappuccini 9

N. 113 
06/04/2022

20

OSMAIRM SRL

N. 1  Modulo terapeutico-
riabilitativo  intensivo  ed 
estensivo  per  il  periodo 
prescolare (da 0 a 5 anni)

Taranto Via 
Generale 

Messina 172

N. 114 
06/04/2022 20

OSMAIRM SRL

N. 1  Modulo terapeutico-
riabilitativo  intensivo  ed 
estensivo  per  il  periodo 
scolare (da 6 a 11 anni)

Taranto Via 
Generale 

Messina 172

N. 114 
06/04/2022 20

conseguentemente  a  quanto  innanzi,  il  numero  massimo  dei  pacchetti  giornalieri  dei  moduli  da  
contrattualizzare per i singoli giorni dell’anno 2025, nell’ambito dei moduli accreditati, deve essere  
determinato tenendo presente il combinato disposto dei seguenti criteri:
1) tariffe di cui alla DGR n. 1293 del 20.09.2022;
2) numero di pacchetti accreditati per ciascun modulo;
3) limite dei tetti di spesa di cui alla DGR n. 1263 del 11.08.2025,

il cui risultato è riportato nell’allegato n. 1 del presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale,  redatto  secondo le  indicazioni  contenute  nella  nota  regionale  prot.  n.  0463537 del 
27.08.2025;

- ad oggi la Regione Puglia non ha ancora approvato gli “schema tipo” di accordi contrattuali;



VISTO lo schema tipo di contratto per l’acquisto di prestazioni da Strutture private, autorizzate all’esercizio  
e accreditate, di cui all’art. 4 R.R. 9/2016 e smi (allegato n. 2);

RITENUTO di proporre:
- di recepire la  DGR n. 1263 del 11.08.2025 ad oggetto “D.Lgs. 502/92 art. 8 quinquies - Fondo di 

remunerazione regionale per l’ acquisto di prestazioni dalle strutture private autorizzate ed accreditate  
dedicate per l’ autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i. valevole per l’anno 2025”, con la quale la  
giunta  regionale  ha  approvato  per  l’anno  2025  il  Fondo  unico  regionale  di  remunerazione  per 
l’acquisto delle prestazioni dalle strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di  
cui al RR n. 9/2016 e smi, assegnando alla ASL Taranto l’importo complessivo di €1.387.287,00, e ha 
definito gli indirizzi applicativi impartiti ai Direttori Generali delle AASSLL;

- di determinare, conseguentemente, il tetto di spesa per l’acquisto di prestazioni  da Strutture private, 
autorizzate all’esercizio ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al R.R. 9/2016 e smi, per l’anno 
2025 in € 1.387.287,00;

- di approvare la ripartizione dei Fondi di cui alla citata DGR n. 1263 del 11.08.2025 tra le Strutture  
private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo ex RR 9/2016 e smi, di cui all’allegato n. 1  
del  presente  provvedimento,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con  le  quali  strutture  saranno 
sottoscritti  i  relativi  contratti,  previa verifica della  documentazione propedeutica,  per  l’acquisto di 
prestazioni per il numero massimo di pacchetti/die e di giorni indicati sempre nel predetto allegato n.  
1;

- di integrare per un importo di €  196.814,00 la registrazione di spesa assunta con Deliberazione DG 
738 del 17.03.2025; 

- di approvare lo schema-tipo di contratto per l’acquisto di prestazioni da Strutture private, autorizzate 
all’esercizio e accreditate, di cui all’art. 4 R.R. 9/2016 (allegato n. 2);

Su proposta de:
La Funzionaria Amministrativa: Dott.ssa Daniela Colapinto
La Dirigente SSD Attività Amministrative: Dott.ssa Mina Specchia
La Direttrice Dipartimento di Salute Mentale: Dr.ssa Anna Cristina Dellarosa

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. Di recepire la  DGR n. 1263 del 11.08.2025 ad oggetto “D.Lgs. 502/92 art. 8 quinquies - Fondo di 
remunerazione regionale per l’ acquisto di prestazioni dalle strutture private autorizzate ed accreditate  
dedicate per l’ autismo di cui al R.R. n. 9/2016 e s.m.i. valevole per l’anno 2025”, con la quale la  
giunta  regionale  ha  approvato  per  l’anno  2025  il  Fondo  unico  regionale  di  remunerazione  per 
l’acquisto delle prestazioni dalle strutture private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo di  
cui al RR n. 9/2016 e smi, assegnando alla ASL Taranto l’importo complessivo di €1.387.287,00, e ha 
definito gli indirizzi applicativi impartiti ai Direttori Generali delle AASSLL;

2. Di determinare, conseguentemente, il tetto di spesa per l’acquisto di prestazioni da Strutture private, 
autorizzate all’esercizio ed accreditate dedicate per l’autismo di cui al R.R. 9/2016 e smi, per l’anno 
2025 in € 1.387.287,00;

3. Di approvare la ripartizione dei Fondi di cui alla citata DGR n. 1263 del 11.08.2025 tra le Strutture 
private autorizzate ed accreditate dedicate per l’autismo ex RR 9/2016 e smi, di cui all’allegato n. 1  
del  presente  provvedimento,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con  le  quali  strutture  saranno 
sottoscritti  i  relativi  contratti,  previa verifica della  documentazione propedeutica,  per  l’acquisto di 



prestazioni per il numero massimo di pacchetti/die e di giorni indicati sempre nel predetto allegato n.  
1;

4. di integrare per un importo di € 196.814,00 la registrazione di spesa assunta con Deliberazione DG n. 
738 del 17.03.2025 – sul codice conto 70611100020 “Ass. Riabil. semiresidenziale per malati e 
disturbati mentali privato (intraregionale)” – bilancio 2025; 

5. di approvare lo schema-tipo di contratto per l’acquisto di prestazioni da Strutture private, autorizzate 
all’esercizio e accreditate, di cui all’art. 4 R.R. 9/2016 (allegato n. 2);

6. Di riservarsi ogni ulteriore modificazione a seguito di successive ed eventuali indicazioni regionali e/o 
riquantificazione del fondo di remunerazione da parte della Regione Puglia;

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Promozione della Salute - Sezione Strategie 
Governo dell’Offerta Territoriale - della Regione Puglia, alla UOC NPIA, alla Area Gestione Risorse 
Economico  Finanziarie,  al  Dipartimento  di  Prevenzione,  al  Legale  Rappresentante  della  Struttura 
interessata;

8. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.3  comma 26 della  L.R.  
n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell’Azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


